C C C C L X X I X 1147. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 87''°, n° 108. 

GARCIA GARCEZ DE BUGNIOL. 

In Dei nomine. Hçc est carta de cambio quç fecerunt fratribus Tempfi, frater 
Remen Bernard cum consilio et voluntate de aliorum fratribus de Novellas, tam 
presentibus quam futuris. Dederunt fratribus illas casas qui fuerunt de Martin 
Petrez, ad don Garcia Garcez de Bugniol, per illas suas .casas, qui se tenent cum illo 
muro. Et est inde fid(ancia) salvitatis ad forum terrç, ex parte de fratribus, don Appa
ricie; et est fid(ancia) ex parte don Garcia Garcez, Pere Lespic. Sunt testes, visores et 
auditores de iste cambio : Xemen Garcez de Oyon, Domingo Lespic, lohen de lohen 
Tarechez, Raza, Malet de Lusia, Ennecho Sanz. Facta carta anno quando capta fuit 
Untiguena (6), era M^G^LXXX^V% régnante rex G(arsias) in Pampilona et in Tutela ; 
comes Barchinona in Aragone et in Saraguza. 

C C C C L X X X 1147. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 3o-3o^°, n"» 60. 

D E ILLA PEÇA DE PETRO M AGRE L. 

In Dei nomine. Hec est carta de illa peça de terra quam conparaverunt fratres mi
licie Templi Salomonis, scilicet frater Rigald Viger, cum aliis fratribus, presentibus 
et futuris, de Petro Magrelo et uxore sua, nomine Gratia, vel de eorum posteritate, 
salva et libéra, per cuncta secula ; et dedimus ibi, inter precium et alifarra, viii soli-

(a) La bulle est datée de Trêves 18 décembre [1147]. — {b) La date exacte de la prise de 
cette ville nous est inconnue. 
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des Tutelane monete. Est illa pece, in Navasa, inter Racezolet Novellas, ex una parte 
don Gassion de Bfiforato, ex alia parte Martin Alboharez (fol. 30"°). Est inde fid(ancia) 
de salvetate, a fere terre, Arnal Ponz. Testes sunt : don Apparicie, Martin Galve, 
Marfin de illos Pasters, lohan de Madena, Sanz d'Oblitas, anno que cepit rex Garcia 
Taust (a) era M^G-LXXX*V. 

C C C C I ^ X X X I 1147. 

Copie du XII" s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, n° 62, fol. 25. 

D E CAMIO FRATRIBUS ET MARTIN PETREÇ. 

In Dei nomine et ejus gratia. Hec est carta de camio que fecimus ego Raimunde 
Bernard, scilicet, frater Richard et censensum aliorum fratrum nostrorum ; camia-
mus inde unas casas qui fuerunt de Martine Petreç cum Garciarceç de Buniel, per 
illas suas casas qui se tenent cum illo muro. Est inde fidança de salvetate ad forum 
terre, ex parte fratres, don Apparitio, et ex parte den Garciarceç Petre Espig. Sunt 
testes : Exemen Garceç de Oien, Domingo Espig, lohen de lohen Talegeç, Raça, Malet 
de Lusia cognate den Apparitio. Eneco Sanç de Uno Gastro. Facta carta anno quo 
fuitcapta Untiguena (a), in era M.G.LXXXV., régnante rege G(arsia)in Pampilonia, 
comes Barchin(onensis; in Aragon. 

C C C C I . X X X I I [i 147—14 septembre 1148.] 

Copie du XV® s. : Londres, British Muséum, Cotton. Nero E VI, fol. 289^*'. 

Edi7é incomplètement : Dugdale^ Monasticon {éd. i846), VI, p. 821. 

GARTA STEPHANI RÉGIS ANGLIE DE MANERIO DE WITHAM GUM DIMIDIO HUNDREDO IBIDEM. 

Stephanus, rex Anglie, archiepiscopis, episcopis e t c . . Sciatis quia dedi et concessi, 
in perpetuam elemosinam, mifitibus fratribus de Templo lerusalem, manerium 
meum de Witham, pre anima régis Henrici, avunculi mei, et pre salute anime mee 
et Matildis regine, uxoris mee, et puerorum meorum, cum omnibus pertinentiis, 
excepta ecclesia et ecclesie pertinentiis^ que dedi ecclesie sancti Martini Lenden(iensis) 
et canonicis. Quare vole et precipio quod bene et in pace et libère et quiele et hone
rifice teneant et habeant cum dimidio hundredo eidem manerie pertinenti, in omni
bus rébus, sicut comes Eustachius melius et liberius tenuit ; et propter hec clame 
manerium illud quietum de daneg' in perpetuum et in omnibus aliis rébus et consue
tudinibus, prêter hiis que pertinent ad dignitatem cerene mee. Et hanc donacio
nem illis feci, cencessiene Matildis regine, de cujus patrimonie et hereditate mane
rium illud constat fere. Testibus Matilde regina et comité Gilberto, et Willelmo 
de Ypra, et Willelmo Marc(ello), et Ricarde de Luci et H. de Traci et Regere de 
Fraxino et Simone de Girardi Melend(ine) apud Londenias. 

C C C C L . X X X I 1 I [i 147—14 septembre 1148.] 

Copie du xv« s. : Londres, British Muséum, Cotton. Néro E VI, fol. 28^''°. 

GONFIRMAGIO MATILDI REGINE ANGLIE DE EODEM. 

M(atildis)regina Anglie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, justiciariis, 
vicariis, baronibus, ministris, et ©mnibus fidelibus et amicis suis tocius Anglie, 

{a) La date exacte de la prise de cette ville nous est inconnue. 
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salutem. Sciatis quia cencessiene domini mei, régis Anglie, Stephani, dedi, in per
petuam elemosinam, milifibus fratribus de Templo lerusalem, manerium meum de 
Witham^ pro anima comitis Eustachii, patris mei, et pre salute domini mei régis 
Stephani et mea et puerorum meorum, cum omnibus ei pertinenfibus ; excepta eccle
sia et ecclesie perfinenciis, que dedi ecclesie sancti Martini Lendenensis et canonicis. 
Quare vole et firmiter precipie quod bene et in pace et libère et quiele et honerifice 
teneant et habeant, cum dimidio hundredo eidem manerio pertinente, in omnibus 
rébus, sicut comes Eustachius, pater meus, melius et liberius tenuit in vita sua. 
Teste comité Gilberto (a) etc. apud Londenias. 

CCCCLXXXIV [ïi47—14 septembre i i48.] 

Copie du XV* s. : Londres, British Muséum, Nero E, vi, fol. 289̂ **. 

GoNFIRMATIO EuSTACHII COMITIS BOLONIE DE EISDEM MANERIO ET DIMIDIO HUNDREDI. 

Gemes Eustachius (6) Bolenie, episcopo Londonensi, etc. Sciatis me concessisse 
Deo et militibus fratribus de Templo lerusalem in perpetuam elemosinam, illam 
donacionem quam rex Stephanus, pater meus, et Matildis regina, mater mea, eis 
fecerunt de manerie de Witham, cum hundredo eisdem pertinenti et cum omnibus 
aliis rébus eidem manerie perfinenfibus, ita bene et plenarie et libère et quiele, sicut 
predictus rex Stephanus pater meus et Matildis regina, mater mea, illud manerium 
eis dederunt et carfis suis confirmaverunt. Tesfibus comité Gilberto de Penbroc, 
et Willelmo de Ipra, et Willelmo Marcello, et Ricarde de Lucy, et Regere de Fraxino, 
apud Londenias. 

CCCCLXXXV [1147 14 septembre ii48.] 

Copie du xm* s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt, 10), fol. 83. 

[OJmnibus etc. Rogerus fifius Hunfredi in Xpisto salutem. Sciant présentes et pos
teri me concessisse et dédisse militibus de Templo Salomonis terram meam de Inge-
fled, que est de feodo comitis Gilberti, in perpetuam elemosinam pro amore Dei et 
pro anima mea et pre animabus antecessorum meorum. Testibus : comité Patricie de 
Saresbiria, Waltere Maltravers, Ricarde fifie Willelmi, Remundo de Berneferd, Wil
lelmo clerico et aliis. , 

CCCCLXXXVI [i 147 - i 4 septembre 1148.] 

Copie du XIII' s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. 83. 

[G]omes Gilbertus Penbrecie omnibus etc. salutem. Sciatis me concessisse donum 
quod Rogerus filius Hunfredi fecit Deo et sancte Marie et fratribus militie Templi 
Salomonis de Ingefled in puram elemosinam. Quare vole et firmiter precipie quatinus 
ipsi illam bene et in pace libère et quiele de omnibus servitiis et consuetudinibus 
teneant, comité Gilberto (c) de Glare testante et concedente, Thalebet, Radulphe Bla-
vet, Ric(ardo) filio Osberfi, Rad(ulpho) de Gam, Willelmo Ruffe, Philippe de Humez. 

(a) Gilbert de Glare comte de Pembroke ii38, f i4 septembre ii48.— {b) Eustache, comte 
de Boulogne, 1147 f 10(11) août ii53. — (c) Gilbert, comte de Hertford, i i4i (avant 
Noël), f ii52. 
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CCCCL.XXXVII [i i47—I i5o.] 

Original jadis au chéteau de Foix, Cartul, Caisse 5. 

Edité: Hist. du Languedoc, édit. Privât, t. V, c. 1107. 

In nomine . . . . . . . Pateat quod ego, Roge
rius (a) Biterrensis vicecemes, ut Dominus omnipotens dimittat mihi omnia peccata 
mea et misereatur anime domini patris mei, Bernardi (6) Atonis et domine Gecilie (c), 
matris mee, cum consilio fratrum meorum, scilicet Raymundi Trincavelli (d) atque 
Bernardi {e), offero domine Deo et milifie Templi Salomonis Iherosolimitani, et fra
tribus ibidem servientibus, tam presentibus quam futuris, in villa que dicitur Falgai-
ras, que est in Narbonensi archiepiscopatu, quemdam hominem nomine Bernardum 
Engelberfi, cum omni pregenie sua et cum manso ubi visus est manere, et cum 
omnibus que ad ipsum mansum pertinent et pertinere debent sive home ille de me 
tenet et habet et in eadem villa de Falgairas alios dues homines, scilicet Amelium 
Deodati et Be[r]nardum Deodati, fratrem ejus, cum infantibus eorum et omnibus 
eorum pesteritatibus et cum manso ubi manere visi sunt et cum omnibus ipsi 
manso pertinentibus atque cum omnibus illis que homines illi de me habent et 
tenent. $ Trencavelli et Bernardi Atonis et Guillelmi de Sancte Felice, vicarii Garcas
sensis. 

CCCCLXXXVIII [1147—24/5 décembre ii5i.] 

Editée : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, pp. SgS-g (jeûnai pas pu retrouver cette 
charte aux archives de Ghâlons-sur-Marne). 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Bartholomeus (/) episcopus, presentium 
et futurerum memorie commendamus dominam Avelinam dédisse fratribus de Tem
ple, in elemosinam, domum in vice qui dicitur Macellaterum, sitam non longe a 
mure civitatis. Hanc fratres ipsi vendiderunt cuidam Odoni. Stephanus autem cui 
domus predicte erat centigua, in eam duxit empterem vassereus ex commune quam 
ad invicem habuissent cenvenfioni, se jure esse parlicipem emptionis. Ode vere hanc 
cenventienem se cum eo habuisse prorsus negabat. Hec demum centroversia, coram 
nobis ventilata, hec tenere terminata est : ut terra que adjacet domui Odonis et que 
adjacet domui Stephani, versus murum civitatis, ad cemmunem et consuetum usum 
predecessorum, quamdiu fratres de Templo voluerint, remaneat; cum autem ipsi 
fratres voluerint terram Odonis et terram Stephani interclaudi, ad voluntatem eorum 
fiel. 

Hujus rei testes sunt : Haimo archidiaconus, lofredus archidiaconus. Ode Tertar-
dus, Petrus filius Balduini, Adam Braher, Adam frater Guidonis dapiferi. Ode sancti 
Michaeli, Balduinus Ruffus, et lohannes frater ejus. 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Bernard Atton, vicomte de Garcas
sonne, io83 f 1129. — (c) Cécile de Provence ép. io83 Bernard Atton, f avant juillet 1147. 
~- {d) Raymond Trencavel, vicomte de Garcassonne, ii5o f i5 octobre 1167. — (e) Bernard 
Atton, vicomte de Nîmes, f c. 1169. — (/) Barthélémy, évêque de Ghâlons, 1147 t ^4/5 
décembre iiôi. 
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C C C C L X X X I X [ ï i 4 7 - 2 4 / 5 décembre i i 5 i . ] 

Original jadis scellé : Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép., fonds de la Neuville au Temple, liasse a-8. 

Edité : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, p. 398. 

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. B(artholemeus) (a) Gathalaunensis episco
pus. Noverint présentes et posteri quod homines quidam, quorum nomina subscripta 
sunt, temerario ausu infregerunt portas, salicesque amputaverunt, atque viridarium 
in terra fratrum de Temple eradicaverunt, videlicet Radulfus Hanricus, Teodoricus 
de BelranS Droce Riceus, Ebroinus lohannes filius, filius Guinerdi, Augerus, Petrus 
de Vade, Pulcher parvulus, Hanricus de Wasne, Rainaldus de Wasne, Robertus 
Hugo frater ejus, Petrus de Buxiace, Tebaudus de Wasne, Walbertus frater ejus, 
Bertrannus Niger, Wiardus de Sancie Hilarie, Teodericus de Gentau, Durannus, 
Hugo Lepus, Ode de Buxiace, Albertus de Vilers, Alexis de Vasno. Facta vere satis-
facfiene tantç effensç, hçc inter eos compositio facta est, ut per terram predictorum 
fratrum, sub censu xx' quinque denariorum, viam habeant, latitudinis decem pedum 
usque ad aquam. Hi autem denarii singuli a singulis viginti quinque hominibus in 
festo sancti Remigiiperselventur. Si quis vere eorum, vel decessu vel alique mode ab 
usu atque participatione se subtraxerit, et n u m m u m solvere noluerit, pertie quç ad 
eum pertinebat in manu fratrum de Temple remanebit, ut quetquet voluerint in 
eadem perfiene substituant. Hujus rei testes sunt : Haimo, Mannus archidiaconi, 
Acharinus, Petrus filius Bauduini, Guide dapifer, Rogerus prepositus, Petrus buficu-
larius, Hugo Galculus, lacebus de Ganterana, Helvidis. 

Prçdictam vere terram per quam prefatis heminibus hçc via concessa est, dedit 
Hugo Galculus in elemosinam fratribus de Temple, laude et assensu uxoris et filio
rum ejus. Actum per manum Manni cancellarii. 

C C C C X C [i 147- 24/5 décembre i i 5 i . ] 

Deux originaux jadis scellés, Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép.. fonds de la Neuville, 
liasse 34-9. 

Analyse : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, chartes de la Neuville, n** 11. 

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. B(arthelemeus) Gathalaunensis episcopus 
tam presentibus quam futuris notum fieri volumus, deminum Guidenem Tortum (b) 
dédisse fratribus de Templo, in elemosinam, quamdam sedem molendini apud Bee, 
ad usum quidem molendini et fulceniç, deditque eis vivarium atque potestatem acci-
piendi terram ad opus et repara tienem molendini et vivarii, necnon viam eis conces
sit ad melendiaum euntibus quoque et redeuntibus ducatum. Ex hac pestmedum 
vero donatione, inter predictos fratres et Ulricum generum prefafi Guidonis centro
versia emersit, quç demum auxilio et laude nostra hoc pacte determinata fuit : fra
tres nempe de Temple prefato Ulrico xx*' libras Gathalaunensis monetç dederunt ; 
ipse vero, laude et assensu uxoris suç et filiorum ejus, quicquid in predicta dona-

(a) Barthélémy, évêque de Ghâlons, 1147 i ' ^4/5 décembre i i5 i . — (6) Cette donation est 
d e i i 3 2 — 1 1 4 2 , ci l . X L I X . 

I. Rajouté en interligne. 
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tione cemprehendimus, eis in liberam pessessienem concessit, eo tamen excepto 
quod usum piscariç sibi soli in parte reservavit. Hujus rei testes sunt : Haimo, 
Mannus archidiaconi, Acharinus, Adam Brehers, Thomas et uxer ejus, Emmauricus 
de Gadenos, Genstantius de Gonpelleio. 

CCCCXCI . [ii47 ?- i i54 . ] 

Copie du xu* s. : Bibl. Nat., nouv. acq. lat., 1934, fol. 33. 

QUOD LICET FRATRES MILICIE TEMPLI FACERE POSTERLAM IN MURO CIVITATIS. 

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex et dux Aquitanorum, A(de) egregio atque 
venerabili Belvacensi castellane et omnibus aliis baronibus milifibus et burgensibus 
nobis dilecfissimis salutem et nostram gratiam. Super dilectione et beneficiis que pro 
Deo et liberalitate vestra militibus Templi centulistis^ vebis gracias multimedas refe-
rimus, et quod non a bene desistatis incepte vebis supplicamus proinde vero vebis 
innotescimus quod nos eisdem militibus Templi qui veri milites Xpisti sunt, pre Deo 
et salute anime nostre, posterlam in mure civitatis nostre, per quam possint intrare 
ad domum suam et exire, edificare concedimus. Et pre eisdem nebilitatem vestram 
deprecamur quatinus eos et omnia bena eorum que circa ves sunt, prout veslra con
servetis neque de suis rébus ullemodo irrogari injuriam permittafis. Valete.